COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO -
CTASP

REQUERIMENTO Nº__________DE 2009.
(Da Senhora Deputada Vanessa Grazziotin)

Requer a realização de Audiência
Pública com a participação de
autoridades e especialistas, a fim
de debater o PL 5.649/2009.

Senhor Presidente,

Na forma regimental, solicito desta Comissão a realização de Audiência

Pública com a participação das autoridades e especialistas abaixo relacionados

para debater o interesse do ente estatal bem como das categorias profissionais

envolvidas no PL 5.649/2009.

JUSTIFICATIVA

O referido projeto envolve atividades previstas na legislação processual

penal, podendo caracterizar uma superposição de atribuições em prejuízo ao

interesse coletivo e a busca da verdade.

Para tanto, a participação nas discussões das autoridades e

especialistas abaixo relacionados é de suma importância para embasar o

processo decisório dos membros da Comissão a respeito do teor do projeto,

visando amadurecimento do assunto.

• Márcio Corrêa Godoy – Presidente da Associação Brasileira de

Criminalística;

• Antônio Maciel Aguiar – Presidente da Federação Nacional dos

Papiloscopistas;

• Giovani Adriano – Presidente do Conselho dos Dirigentes Gerais

dos Órgãos Periciais;

• Lorena Baptista – Presidente da Associação dos Peritos Oficiais

do Estado do Amazonas

Sala das Comissões, 29 de setembro de 2009.

Deputada Vanessa Grazziotin
PC do B - AM